Expense ratio Danni 18,0% 17,9% 0,2% 1,0%

Loss ratio Danni 48,7% 57,4% -8,7% -15,2%

Produzione lorda/riserve tecniche e passività finanziarie 10,7% 14,6% -3,9% -26,8%

Combined ratio Danni 66,7% 75,3% -8,5% -11,4%

Commissioni nette/passività finanziarie 0,5% 0,4% 0,1% 15,1%

(*) I dati di conto economico e di stato patrimoniale sono stati riesposti a seguito dell’acquisizione di Intesa Sanpaolo RBM Salute perfezionata

in data 11 maggio 2020, ed i dati di conto economico del 2020 includono, per omogeneità di confronto, i primi quattro mesi dell’esercizio ante

acquisizione. Le relative componenti sono state consolidate linea per linea, attribuendo il corrispondente utile netto all’ut ile di pertinenza di terzi

e il corrispondente patrimonio netto al patrimonio di pertinenza di terzi. Per maggiori dettagli si rimanda a quanto presente nei “Raccordi tra

prospetti contabili pubblicati e prospetti contabili riesposti”.

10

11

Prospetti di bilancio consolidato riclassificati

12

13

Stato Patrimoniale riclassificato (*)

(in milioni di euro)

x
31.12.2020

Riesposto

31.12.2019

Riesposto
Variazione

Attività immateriali   964,2   656,8   307,4   46,8%

Attività materiali 18,2   17,8   0,4   2,1%

Riserve tecniche a carico dei riassicuratori   92,7   27,7   65,0   234,4%

Investimenti   139.836,5   136.052,5   3.784,0   2,8%

-  Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 2,5   2,6   - 0,2   -6,5%

-  Finanziamenti e crediti 13,6   14,0   - 0,4   -2,6%

-  Attività finanziarie disponibili per la vendita 81.703,4   78.957,0   2.746,4   3,5%

-  Attività finanziarie a fair value rilevato a CE 58.117,1   57.078,9   1.038,2   1,8%

Crediti diversi   820,5   885,1   -64,5   -7,3%

Altri elementi dell’attivo   2.938,5   2.883,6   54,8   1,9%

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti   1.642,9   742,1   900,8   121,4%

Totale Attivo   146.313,6   141.265,7   5.047,9   3,6%

Patrimonio netto   5.999,5   5.898,8   100,7   1,7%

-  di pertinenza del Gruppo 5.999,5   5.591,8   407,7   7,3%

-  di pertinenza di Terzi -   307,0   - 307,0   -100,0%

Accantonamenti   24,5   11,9   12,6   >100,0%

Riserve tecniche   85.501,5   80.955,4   4.546,1   5,6%

- Prodotti assicurativi Vita  11.020,3   9.591,3   1.429,0   14,9%

- Prodotti finanziari Vita con DPF 65.735,4   64.941,6   793,8   1,2%

- Riserva shadow 7.531,9   5.347,8   2.184,2   40,8%

- Polizze assicurative Danni 1.213,9   1.074,6   139,2   13,0%

Passività finanziarie   51.877,4   52.025,7   - 148,3   -0,3%

-  Unit Linked finanziarie 49.531,2   50.230,0   - 698,8   -1,4%

-  Passività subordinate 1.985,0   1.390,9   594,1   42,7%

-  Altre passività 361,2   404,8   - 43,6   -10,8%

Debiti   1.535,8   1.301,3   234,5   18,0%

Altri elementi del passivo   1.374,7   1.072,6   302,2   28,2%

Totale Passivo   146.313,6   141.265,7   5.047,9   3,6%

(*) I dati di conto economico e di stato patrimoniale sono stati riesposti a seguito dell’acquisizione di Intesa Sanpaolo RBM  Salute perfezionata

in data 11 maggio 2020, ed i dati di conto economico del 2020 includono, per omogeneità di confronto, i primi quattro mesi dell’esercizio ante

acquisizione. Le relative componenti sono state consolidate linea per linea, attribuendo il corrispondente utile netto all’ut ile di pertinenza di terzi

e il corrispondente patrimonio netto al patrimonio di pertinenza di terzi. Per maggiori dettagli si rimanda a quanto presente nei “Raccordi tra

prospetti contabili pubblicati e prospetti contabili riesposti”.

14

Conto Economico riclassificato (*)

(In milioni di euro)

x
31.12.2020

Riesposto

31.12.2019

Riesposto
Variazione

Premi netti 10.271,9 9.354,2 917,7 9,8%

- Rami Vita 9.322,1 8.388,7 933,4 11,1%

- Rami Danni 949,8 965,5 -15,7 -1,6%

Oneri netti relativi a sinistri e variazione riserve tecniche -10.508,1 -10.013,7 -494,5 4,9%

Commissioni nette 247,0 215,0 32,1 14,9%

Proventi netti derivanti da strumenti fin. e investimenti 1.859,7 2.174,4 -314,7 -14,5%

- Proventi netti da strumenti fin. a fair value rilevati a CE 204,0 248,7 -44,7 -18,0%

- Altri proventi netti 1.655,7 1.925,7 -270,0 -14,0%

Provvigioni e spese di gestione -502,0 -490,1 -11,9 2,4%

- Provvigioni e altre spese di acquisizione -291,9 -318,3 26,4 -8,3%

- Altre spese -210,0 -171,8 -38,3 22,3%

Altri ricavi e costi -475,7 -322,4 -153,3 47,6%

Utile dell'esercizio prima delle imposte 892,8 917,4 -24,7 -2,7%

- Imposte -191,2 -245,8 54,6 -22,2%

Utile consolidato al netto delle imposte 701,6 671,6 29,9 4,5%

Utile consolidato 701,6 671,6 29,9 4,5%

- di pertinenza del Gruppo 649,1 626,7 22,4 3,6%

- di pertinenza di Terzi 52,4 44,9 7,5 16,7%

(*) I dati di conto economico e di stato patrimoniale sono stati riesposti a seguito dell’acquisizione di Intesa Sanpaolo RBM  Salute perfezionata

in data 11 maggio 2020, ed i dati di conto economico del 2020 includono, per omogeneità di confronto, i primi quattro mesi dell’esercizio ante

acquisizione. Le relative componenti sono state consolidate linea per linea, attribuendo il corrispondente utile netto all’ut ile di pertinenza di terzi

e il corrispondente patrimonio netto al patrimonio di pertinenza di terzi. Per maggiori dettagli si rimanda a quanto presente nei “Raccordi tra

prospetti contabili pubblicati e prospetti contabili riesposti”.

[…]

Titoli obbligazionari a tasso fisso 64.490.969 78,3%   6,72

entro 1 anno 9.151.473 11,1%
da 1 a 5 anni 22.733.240 27,6%
oltre i 5 anni 32.606.256 39.6%

Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzati 4.109.102 5,0%   3,86

entro 1 anno 120.002 0,2%
da 1 a 5 anni 1.596.611 1,9%
oltre i 5 anni 2.392.489 2,9%

SubTotale 68.600.071 83,3%
Titoli di partecipazione al capitale 1.676.919 2,0%
OICR, Private Equity, Hedge Fund 12.094.921 14,7%

Totale 82.371.910 100,00%

183

La modified duration del portafoglio obbligazionario, ovvero la durata finanziaria sintetica dell’attivo,

è pari a  6,5 anni circa.

La sensitivity del fair value del portafoglio di attivi finanziari rispetto ad un movimento dei tassi di

interesse, sintetizzata nella tabella seguente, mette in evidenza l’esposizione del portafoglio titoli. A

titolo di esempio, un movimento parallelo della curva di +100 punti base comporta una variazione

negativa, nei portafogli obbligazionari, di 4.064 milioni.

(in migliaia di euro)

Valore

di bilancio
%

Variazione di fair value

a seguito di variazione

dei tassi di interesse

  +100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari a tasso fisso 64.490.989 94,0% -3.856.470 4.365.158

Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzato 4.109.102 6,0% -207.421 152.310

SubTotale 68.600.071 100% -4.063.890 4.517.468

Effetto copertura al rischio tasso di interesse -   -   -

Totale 68.600.071   -4.063.890 4.517.468

Esposizione al rischio di credito

Nella tabella che segue è riportata la distribuzione per fasce di rating del portafoglio obbligazionario:

i titoli con rating AAA/AA pesano per il 5,7% del totale investimenti mentre il 5,8% circa si colloca

nell’area single A. I titoli dell’area low investment grade (BBB) costituiscono l’69,7% del totale, mentre

è residuale (2,1%) la quota di titoli speculative grade o unrated.

Dettaglio delle attività finanziarie per Rating dell’emittente:

(in migliaia di euro)

  Valore

di bilancio
%

Titoli obbligazionari 68.600.071 83,3%

AAA 1.204.148 1,5%

AA 3.426.060 4,2%

A 4.805.044 5,8%

BBB 57.441.093 69,7%

Speculative grade 1.710.346 2,1%

Senza rating 13.378 0,0%

Titoli di partecipazione al capitale 1.676.919 2,0%

OICR, Private Equity, Hedge Fund 12.094.921 14,7%

Totale  82.371.910 100,0%

L’analisi dell’esposizione in termini di emittenti/controparti evidenzia le seguenti componenti: i titoli

emessi da Governi, Banche Centrali e altri enti pubblici rappresentano l’81,1% dei titoli obbligazionari

mentre i titoli di emittenti corporate contribuiscono per circa il 18, 9%.

184

A fine esercizio 2020, i valori di sensitivity del fair value dei titoli obbligazionari rispetto ad una

variazione del merito creditizio degli emittenti, intesa come shock dei credit spread di mercato di

±100 punti base, sono riportati nella tabella seguente.

(in migliaia di euro)

Valore

di bilancio
%

Variazioni di fair value a seguito

di variazioni degli spread di

credito

  +100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari di emittenti governativi 55.624.342 81,1% -3.548.448 4.048.376

Titoli obbligazionari di emittenti corporate 12.975.729 18,9% -527.889 535.888

SubTotale 68.600.071 100,0% -4.076.338 4.584.265

Effetto copertura al rischio credito -   -   -   -

Totale 68.600.071   -4.076.338 4.584.265

Esposizione al rischio azionario

La sensitivity del portafoglio azionario a fronte di un ipotetico deterioramento dei corsi azionari pari

al 10% risulta quantificata in  168 milioni, come si evince dalla tabella seguente.

(in migliaia di euro)

Valore

di bilancio
%

Variazioni di fair

value a seguito di

variazioni dei corsi

azionari

  -10%

Titoli azionari società Finanziarie 199.596 11,9% -19.960

Titoli azionari società non fin. e altri soggetti 1.477.322 88,1% -147.732

Effetto copertura al rischio azionario   -   0,00%   -

[…]

Economico consolidato al 31 dicembre 2019 riesposto

- Raccordo tra Conto Economico consolidato al 31 dicembre 2020 e Conto Economico

consolidato al 31 dicembre 2020 riesposto

Raccordi tra prospetti contabili consolidati riesposti e schemi di bilancio

consolidati riclassificati

- Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato riclassificato al 31 dicembre 2019 pubblicato e

Stato Patrimoniale consolidato riclassificato al 31 dicembre 2019 riesposto

- Raccordo tra Conto Economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2019 pubblicato e

Conto economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2019 riesposto

- Raccordo tra Conto Economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2020 e Conto

Economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2020 riesposto

238

Raccordi tra prospetti contabili consolidati pubblicati e prospetti contabili

consolidati riesposti

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2019 pubblicato e Stato

Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2019 riesposto

(in migliaia di euro)

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.
31.12.2019

Pubblicato

Variazione

perimetro di

consolidamento

31.12.2019

Riesposto

1 ATTIVITÀ IMMATERIALI 656.664 97 656.761

1.1 Avviamento 634.580 - 634.580

1.2 Altre attività immateriali 22.084 97 22.181

2 ATTIVITÀ MATERIALI 14.164 3.683 17.847

2.1 Immobili - 3.494 3.494

2.2 Altre attività materiali 14.164 189 14.353

3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI 27.608 118 27.726

4 INVESTIMENTI 136.021.129 31.374 136.052.503

4.1 Investimenti immobiliari - - -

4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 2.645 - 2.645

4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza - - -

4.4 Finanziamenti e crediti 13.951 - 13.951

4.5 Attività finanziarie disponibili per la vendita 78.925.650 31.374 78.957.024

4.6 Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico 57.078.883 - 57.078.883

5 CREDITI DIVERSI 499.071 385.994 885.065

5.1 Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 110.427 319.389 429.816

5.2 Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione 3.882 - 3.882

5.3 Altri crediti 384.762 66.605 451.367

6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO 2.874.043 9.602 2.883.645

6.1
Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la

vendita
- - -

6.2 Costi di acquisizione differiti - - -

6.3 Attività fiscali differite 183.293 8.941 192.234

6.4 Attività fiscali correnti 2.147.879 - 2.147.879

6.5 Altre attività 542.871 661 543.532

7 DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI 704.722 37.394 742.116

 TOTALE ATTIVITÀ 140.797.401 468.262 141.265.663

239

(in migliaia di euro)

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.
31.12.2019

Pubblicato

Variazione

perimetro di

consolidamento

31.12.2019

Riesposto

1 PATRIMONIO NETTO 5.591.806 307.041 5.898.847

1.1 di pertinenza del gruppo 5.591.806 - 5.591.806

1.1.1 Capitale 320.423 - 320.423

1.1.2 Altri strumenti patrimoniali - - -

1.1.3 Riserve di capitale 1.328.097 - 1.328.097

1.1.4 Riserve di utili e altre riserve patrimoniali 2.836.148 - 2.836.148

1.1.5 (Azioni proprie) - - -

1.1.6 Riserva per differenze di cambio nette - - -

1.1.7 Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita 460.525 - 460.525

1.1.8 Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio 19.908 - 19.908

1.1.9 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo 626.705 - 626.705

1.2 di pertinenza di terzi - 307.041 307.041

1.2.1 Capitale e riserve di terzi - 262.066 262.066

1.2.2 Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio - 66 66

1.2.3 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi - 44.909 44.909

2 ACCANTONAMENTI 11.740 163 11.903

3 RISERVE TECNICHE 80.848.119 107.264 80.955.383

4 PASSIVITÀ FINANZIARIE 52.025.693 - 52.025.693

4.1 Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico 50.286.432 - 50.286.432

4.2 Altre passività finanziarie  1.739.261 - 1.739.261

5 DEBITI 1.251.309 49.957 1.301.266

5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 172.983 20.668 193.651

5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione  20.994 2.476 23.470

5.3 Altri debiti 1.057.332 26.813 1.084.145

6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO 1.068.734 3.837 1.072.571

6.1 Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita - - -

6.2 Passività fiscali differite 547.331 1.373 548.704

6.3 Passività fiscali correnti 300.116 142 300.258

6.4 Altre passività 221.287 2.322 223.609

 TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 140.797.401 468.262 141.265.663

240

Raccordo tra Conto Economico consolidato al 31 dicembre 2019 pubblicato e Conto

Economico consolidato al 31 dicembre 2019 riesposto

(in migliaia di euro)

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.
31.12.2019

Pubblicato

Variazione

perimetro di

consolidamento

31.12.2019

Riesposto

1.1 Premi netti 8.913.257 440.931 9.354.188

1.1.1 Premi lordi di competenza 8.940.401 575.224 9.515.625

1.1.2 Premi ceduti in riassicurazione di competenza -27.144 -134.293 -161.437

1.2 Commissioni attive 998.626 - 998.626

1.3
Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato

a CE
248.695 - 248.695

1.4
Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint

venture
572 - 572

1.5
Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti

immobiliari
2.092.266 41 2.092.307

1.5.1 Interessi attivi 1.612.115 -9 1.612.106

1.5.2 Altri proventi  193.242 50 193.292

1.5.3 Utili realizzati 286.909 - 286.909

1.5.4 Utili da valutazione - - -

1.6 Altri ricavi 168.303 365 168.668

1 TOTALE RICAVI E PROVENTI 12.421.719 441.337 12.863.056

2.1 Oneri netti relativi ai sinistri -9.674.948 -338.715 -10.013.663

2.1.1 Importi pagati e variazione delle riserve tecniche -9.684.452 -448.806 -10.133.258

2.1.2 Quote a carico dei riassicuratori 9.504 110.091 119.595

2.2 Commissioni passive -783.649 - -783.649

2.3
Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint

venture
- - -

2.4 Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari -167.196 - -167.196

2.4.1 Interessi passivi -66.376 - -66.376

2.4.2 Altri oneri  -24 - -24

2.4.3 Perdite realizzate -94.036 - -94.036

2.4.4 Perdite da valutazione -6.760 - -6.760

2.5 Spese di gestione -471.366 -18.686 -490.052

2.5.1 Provvigioni e altre spese di acquisizione -319.298 1.018 -318.280

2.5.2 Spese di gestione degli investimenti -52.174 - -52.174

2.5.3 Altre spese di amministrazione -99.894 -19.704 -119.598

2.6 Altri costi -471.127 -19.932 -491.059

2 TOTALE COSTI E ONERI -11.568.286 -377.333 -11.945.619

 UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 853.433 64.004 917.437

3 Imposte -226.730 -19.095 -245.825

 UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE 626.703 44.909 671.612

4 UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE - - -

 UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO 626.703 44.909 671.612

 di cui di pertinenza del gruppo 626.705 - 626.705

 di cui di pertinenza di terzi - 44.909 44.909

241

Raccordo tra Conto Economico consolidato al 31 dicembre 2020 e Conto Economico

consolidato al 31 dicembre 2020 riesposto

(in migliaia di euro)

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.
31.12.2020

Pubblicato

Variazione

perimetro di

consolidamento

31.12.2020

Riesposto

1.1 Premi netti 10.107.339 164.562 10.271.901

1.1.1 Premi lordi di competenza 10.255.711 201.515 10.457.226

1.1.2 Premi ceduti in riassicurazione di competenza -148.372 -36.953 -185.325

1.2 Commissioni attive 1.044.168 - 1.044.168

1.3
Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a

CE
203.996 - 203.996

1.4
Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint

venture
21 - 21

1.5 Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari 1.915.815 101 1.915.916

1.5.1 Interessi attivi 1.467.804 83 1.467.887

1.5.2 Altri proventi  204.882 18 204.900

1.5.3 Utili realizzati 243.129 - 243.129

1.5.4 Utili da valutazione - - -

1.6 Altri ricavi 137.908 15 137.923

1 TOTALE RICAVI E PROVENTI 13.409.247 164.678 13.573.925

2.1 Oneri netti relativi ai sinistri -10.420.817 -87.319 -10.508.136

2.1.1 Importi pagati e variazione delle riserve tecniche -10.524.652 -117.593 -10.642.245

2.1.2 Quote a carico dei riassicuratori 103.835 30.274 134.109

2.2 Commissioni passive -797.138 - -797.138

2.3
Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint

venture
-672 - -672

2.4 Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari -259.603 - -259.603

2.4.1 Interessi passivi -58.387 - -58.387

2.4.2 Altri oneri  -2.579 - -2.579

2.4.3 Perdite realizzate -129.985 - -129.985

2.4.4 Perdite da valutazione -68.652 - -68.652

2.5 Spese di gestione -494.849 -7.122 -501.971

2.5.1 Provvigioni e altre spese di acquisizione -291.449 -481 -291.930

2.5.2 Spese di gestione degli investimenti -68.585 - -68.585

2.5.3 Altre spese di amministrazione -134.815 -6.641 -141.456

2.6 Altri costi -613.255 -383 -613.638

2 TOTALE COSTI E ONERI -12.586.334 -94.824 -12.681.158

 UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 822.913 69.854 892.767

3 Imposte -169.941 -21.267 -191.208

 UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE 652.972 48.587 701.559

4 UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE - - -

 UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO 652.972 48.587 701.559

 di cui di pertinenza del gruppo 649.138 - 649.138

 di cui di pertinenza di terzi 3.831 48.588 52.419

242

Raccordi tra prospetti contabili consolidati riesposti e schemi di bilancio

consolidati riclassificati

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato riclassificato al 31 dicembre 2019 pubblicato

e Stato Patrimoniale consolidato riclassificato al 31 dicembre 2019 riesposto

   (in milioni di euro)

x
31.12.2019

Pubblicato

Variazione

perimetro di

consolidamento

31.12.2019

Riesposto

Attività immateriali   656,7   0,1   656,8

Attività materiali   14,2   3,7   17,8

Riserve tecniche a carico dei riassicuratori   27,6   0,1   27,7

Investimenti   136.021,1   31,4   136.052,5

-  Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 2,6   -   2,6

-  Finanziamenti e crediti 14,0   -   14,0

-  Attività finanziarie disponibili per la vendita 78.925,7   31,4   78.957,0

-  Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico 57.078,9   -   57.078,9

Crediti diversi   499,1   386,0   885,1

Altri elementi dell’attivo   2.874,0   9,6   2.883,6

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti   704,7   37,4   742,1

Totale Attivo   140.797,4   468,3   141.265,7

Patrimonio netto   5.591,8   307,0   5.898,8

-  di pertinenza del Gruppo 5.591,8   -   5.591,8

-  di pertinenza di Terzi -   307,0   307,0

Accantonamenti   11,7   0,2   11,9

Riserve tecniche   80.848,1   107,3   80.955,4

- Prodotti assicurativi Vita  9.591,3   -   9.591,3

- Prodotti finanziari Vita con DPF 64.941,6   -   64.941,6

- Riserva shadow 5.347,8   -   5.347,8

- Polizze assicurative Danni 967,4   107,3   1.074,6

Passività finanziarie   52.025,7   -   52.025,7

-  Unit Linked finanziarie 50.230,0   -   50.230,0

-  Passività subordinate 1.390,9   -   1.390,9

-  Altre passività 404,8   -   404,8

Debiti   1.251,3   50,0   1.301,3

Altri elementi del passivo   1.068,7   3,8   1.072,6

Totale Passivo   140.797,4   468,3   141.265,7

243

Raccordo tra Conto Economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2019 e Conto

Economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2019 riesposto

(in milioni di euro)

x
31.12.2019

Pubblicato

Variazione

perimetro di

consolidamento

31.12.2019

Riesposto

Premi netti 8.913,3 440,9 9.354,2
- Rami Vita 8.388,7 - 8.388,7
- Rami Danni 524,6 440,9 965,5
Oneri netti relativi a sinistri ed alla variazione delle riserve tecniche -9.674,9 -338,7 -10.013,7
Commissioni nette 215,0 - 215,0
Proventi netti derivanti da strumenti finanziari e investimenti 2.174,3 0,0 2.174,4
- Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevati a CE 248,7 - 248,7
- Altri proventi netti 1.925,6 0,0 1.925,7
Provvigioni e spese di gestione -471,4 -18,7 -490,1
- Provvigioni e altre spese di acquisizione -319,3 1,0 -318,3
- Altre spese -152,1 -19,7 -171,8
Altri ricavi e costi -302,8 -19,6 -322,4
Utile dell'esercizio prima delle imposte 853,4 64,0 917,4
- Imposte -226,7 -19,1 -245,8
Utile consolidato al netto delle imposte 626,7 44,9 671,6
Utile consolidato 626,7 44,9 671,6
- di pertinenza del Gruppo 626,7 - 626,7
- di pertinenza di Terzi - 44,9 44,9

244

Raccordo tra Conto Economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2020 e Conto

Economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2020 riesposto

(in milioni di euro)

x 31.12.2020

Variazione

perimetro di

consolidamento

31.12.2020

Riesposto

Premi netti 10.107,3 164,6 10.271,9
- Rami Vita 9.322,1 - 9.322,1
- Rami Danni 785,3 164,6 949,8
Oneri netti relativi a sinistri ed alla variazione delle riserve tecniche -10.420,8 -87,3 -10.508,1
Commissioni nette 247,0 - 247,0
Proventi netti derivanti da strumenti finanziari e investimenti 1.859,6 0,1 1.859,7
- Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevati a CE 204,0 - 204,0
- Altri proventi netti 1.655,6 0,1 1.655,7
Provvigioni e spese di gestione -494,8 -7,1 -502,0
- Provvigioni e altre spese di acquisizione -291,4 -0,5 -291,9
- Altre spese -203,4 -6,6 -210,0
Altri ricavi e costi -475,3 -0,4 -475,7
Utile dell'esercizio prima delle imposte 822,9 69,9 892,8
- Imposte -169,9 -21,3 -191,2
Utile consolidato al netto delle imposte 653,0 48,6 701,6
Utile consolidato 653,0 48,6 701,6
- di pertinenza del Gruppo 649,1 - 649,1
- di pertinenza di Terzi 3,8 48,6 52,4